
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

«13»января 2022 г                                                                                       №12 

 

Об итогах   проведения муниципального  

этапа областного конкурса  исследовательских 

краеведческих работ учащихся «Отечество» 

 

 

           На основании приказа управления образования  от «06» октября 2021 

г. №758 «О проведении муниципального этапа областного  конкурса  

исследовательских краеведческих работ»,      13    января  2022 года прошел 

муниципальный этап  областного  конкурса  исследовательских 

краеведческих работ учащихся «Отечество»  (далее - Конкурс). 

           В  Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных 

организаций Новооскольского городского округа в возрастной категории от 

14 до 18 лет. 

Конкурс предусматривал работу в трех секциях по направлениям 

Всероссийского туристско-краеведческого движения  «Отечество»: 

Секция «Историческое наследие» («Земляки», «Летопись родного 

края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», «История детского 

движения», «Школьные музеи», «Военная история», «Великая 

Отечественная война», «Дети и война», «Поиск») - изучение исторического 

прошлого края, выявление и собирание источников о памятниках истории, 

культуры и археологии края (в том числе утраченных); изучение военной 

истории на местном краеведческом материале и т.д. 

Секция «Родословие» - изучение родословных, семейных традиций и 

обрядов». 

Секция «Святое Белогорье» («Родословие», «Летопись родного 

края», «Земляки», «Исторический некрополь», «Исчезнувшие памятники 

Белгородчины») - изучение роли края в духовной культуре и истории России, 

памятников христианской культуры Белгородчины и соседних регионов, 

персоналий и судеб священнослужителей;  выявление, собирание и введение  

в научный оборот краеведческих материалов об утраченных памятниках 

духовной культуры; учет, описание и охрана исторических некрополей. 

          На конкурс были представлены самостоятельно выполненные 

обучающимися и соответствующие номинациям Конкурса исследовательские 

краеведческие работы по истории, культуре и природе родного края, 

 



соответствующие программам Всероссийского туристско-краеведческого 

движения «Отечество» и  общей тематике  история Белгородской области. 

 

         Члены жюри отметили, что большинство работ соответствовали 

тематике, требованиям, представленным в Положении о проведении 

Конкурса. Также было отмечено,  что работы некоторых участников 

построены на сведениях из исторических источников, таких, как, 

воспоминания участников событий, архивные документы, письма, 

фотографии. Работы содержат большой иллюстрированный материал. Но 

были отмечены небольшие недочёты в оформлении некоторых работ. 

Например: превышение допустимого объёма работы, отсутствие списка 

источников, реферативность работы.  

 

          На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа 

областного  конкурса  исследовательских краеведческих работ учащихся 

«Отечество»,    следующих конкурсантов: 

 

Секция «Историческое наследие» 

1 место - Сергеева Татьяна, МБОУ «Беломестненская СОШ», Остапчук 

Василий Иванович; 

2 место - Чудных Ксения, МБОУ «Ярская СОШ», Колтун Наталья 

Анатольевна; 

3 место – Клюева Екатерина, МБОУ «Шараповская СОШ», рук. 

Мирошниченко Дмитрий Анатольевич; 

3 место – Крыжановская Валентина, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. 

Овсиенко Валентина Николаевна. 

 

Секция «Родословие» 

1 место - Подорванов Владислав, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», рук. Гребцова Наталья Владимировна; 

2 место - Безлепкина Анна, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Масловская Светлана Александровна; 

3 место - Лунина София Александровна, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. 

Литовченко Елена Борисовна.  



Секция «Святое Белогорье» 

1 место - Демченко Дмитрий, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Сушкова Анна Анатольевна; 

2 место – Тургунова Жасмин, МАУДО «Новооскольский ДДТ», рук. 

Дуюнова Ирина Владимировна; 

3 место - Голубченко Валерия, МБОУ «СОШ №4» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Масловская Светлана Александровна. 

             2. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

педагогов итоги муниципального этапа областного  конкурса  

исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество».  

 3.  Работы победителей    муниципального этапа  Конкурса направить 

для участия в областном конкурсе  исследовательских краеведческих работ 

учащихся «Отечество».  

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.  

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Еремину Е.В.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 


	Об итогах   проведения муниципального

